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Eksamenformer (på store hold) – vejledning til UK og UUV.  
 

Denne vejledning henvender sig primært til Uddannelseskoordinatorer og Uddannelsesudvalg, som i 
samarbejde med Studienævnet er ansvarlige for at prioritere og tilrettelægge eksamen på en given 
uddannelse. 

De seneste års udvikling i optaget på TEK har medført flere studerende og dermed større hold. De 
prøveformer vi indtil nu har anvendt er måske ikke længere egnede til disse store hold grundet økonomi 
og tidsforbrug. Endvidere udvikles gældende praksis for eksamen i takt med den øgede digitalisering og 
generelle udvikling.   

I DSMI er evaluering af de studerendes arbejde en integreret del af SDU’s principper for ”Aktiv læring og 
aktiverende undervisning” jf. DSMI afsnit 3.3, og anvendes til at understøtte den studerendes aktive 
læring. Reduktion af ressourceforbruget til eksamen skal naturligvis ikke ske på bekostning af kvaliteten 
af eksamen og principperne i DSMI. 

Eksamen har til formål at kvalitetssikre de studerendes læring, og samtidig er den i høj grad styrende for 
de studerendes læringsudbytte. 

Eksamen udføres løbende og/eller afsluttende: 

• Løbende eksamen, for at aktivere og give den studerende feedback, herunder Tællende 
Aktiviteter, som udgør en del af slutbedømmelsen.  

• Eksamen ved semestrets afslutning, som giver den studerende et endeligt standpunkt. 
Elementer fra den løbende evaluering kan indgå i slutbedømmelsen (eksamen). 

Ofte kombineres ovenstående eksamensmetoder, og det bør nøje overvejes, om den løbende eksamen 
helt kan erstatte den afsluttende eksamen i udvalgte fagligheder. Afholdelse af løbende eksamen 
medfører ikke nødvendigvis en reduktion af det samlede tidsforbrug, men flytter tidsforbruget fra 
eksamensperioden til semestret. 

På enhver uddannelse er det vigtigt, at der aktivt tages stilling til hvornår og hvordan der eksamineres. 
Idet eksamen er motiverende for, og en kvalitetssikring af, de studerendes læring, er det vigtigt at 
uddannelsen vurderer og prioriterer hvor meget og hvordan der eksamineres på forskellige semestre og 
moduler/fag.  

Vi opdeler således arbejdet med eksamen i 2 niveauer: 

1. Uddannelsesniveau – prioritering af eksamen og valg af eksamensform 
2. Modul-/fagniveau - valg af eksamensmetode. 

Når processen med den overordnede prioritering af eksamen og valg af eksamensform er udarbejdet på 
uddannelsesniveau, skal der tages stilling til eksamensmetoden på de enkelte dele af uddannelsen. Det 
er naturligvis vigtigt, at der også her foretages et bevidst valg af eksamensmetode, så de studerendes 
læring understøttes bedst muligt. 
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Strategisk valg af eksamensform/-metoder på uddannelsesniveau. 

En samlet vurdering af en uddannelses brug af eksamener udarbejdes af Uddannelsesudvalget, med 
UK’eren som ansvarshavende facilitator.  

 Processen forløber i følgende trin: 

1) Kortlægning af nuværende eksamensformer på uddannelsen. 

2) Vurdering af nuværende eksamensformer på baggrund af retningslinjer for eksamen 
(eksamensbekendtgørelse og DSMI) og hjælpeværktøjet VUE. 

3) Eliminering af unødige eksamener. 

 

Ad 1) Kortlægning af nuværende eksamensformer/-metoder. 

Processen starter med at skabe et samlet overblik over uddannelsens brug af eksamensformer og -
metoder. Dette overblik danner udgangspunkt for den efterfølgende vurdering af brugen af 
eksamensformer. Overblikket kan med fordel skabes i et skema, se bilag 1 for skabelon til skema samt 
eksempler på detaljeringsniveau ved udfyldelse. 

Ad 2) Vurdering af nuværende eksamensformer/-metoder. 

Når overblikket over de nuværende eksamensformer/-metoder er skabt, kan det vurderes, om der 
eksamineres for ensartet, for dyrt, for meget eller for lidt, etc. I sådan et overblik bør de anvendte 
prøveformer/-metoder vurderes i forhold til økonomi (digitalisering, tidsforbrug, intern/ekstern censur 
etc.) og Accept. SDUUP har udviklet værktøjet VUE til dette formål. Link: http://sduup.sdu.dk/vue. Se 
Bilag 1 for eksempler på vurdering af eksamensformer /-metoder. 

 

Herudover, danner retningslinjerne i eksamensbekendtgørelsen og DSMI følgende rammer for eksamen, 
som skal respekteres: 

• Der er som udgangspunkt 2 moduler pr. semester, dvs. der gives også 2 karakterer pr. semester. 
Dette kan øges, hvis et forslag herom godkendes af Studienævnet. Der må ifølge DSMI max. 
gives 10 karakterer på de 4 første semestre. 

• Brug af intern/ekstern censur. Der er krav om, at 1/3 af alle uddannelsens ECTS skal være med 
ekstern censur. 

• Karaktergivning. Mindst 2/3 af alle eksamener på en uddannelse skal bedømmes med karakter 
efter 7-trinsskalaen (se vejledning for opbygning af Studieordninger 
http://sdunet.dk/Enheder/Fakulteter/Teknik/StudieadministrativInfo/Studieordninger/Vejledni
ng-og-skabelon.aspx ). 

• Brug af peers. Det er tilladt at bruge peers til eksamen, når bare den endelige karakter 
kvalificeres og gives af en underviser. Eksempelvis kan delelementer af en rapport bedømmes af 
peers, så underviser ikke behøver gå i dybden med disse delelementer. 

• Gruppeeksamen. Der må gerne afholdes gruppeeksamener, når bare bedømmelsen foregår 
individuelt og er bedømt på en individuel præstation. 

http://sduup.sdu.dk/vue
http://sdunet.dk/Enheder/Fakulteter/Teknik/StudieadministrativInfo/Studieordninger/Vejledning-og-skabelon.aspx
http://sdunet.dk/Enheder/Fakulteter/Teknik/StudieadministrativInfo/Studieordninger/Vejledning-og-skabelon.aspx
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Endelig skal der også tages stilling til, hvor der skal gøres brug af Tællende Aktiviteter og hvor meget 
disse tæller i den samlede bedømmelse. 

 

Ad 3) Eliminering af unødige eksaminer og reduktion eller omfordeling af tidskrævende 
eksamener 

Under punkt 1 og 2 er der sandsynligvis fundet nogle uhensigtsmæssigheder i det overblik der er skabt, 
og den vurdering der er foretaget. Med udgangspunkt i analysen foretager uddannelsen nu de 
nødvendige justeringer. I nogle tilfælde, fx. for mange mundtlige eksamener eller for dyre eksamener vil 
en metode være at reducere de unødige eksamener. Det bør således overvejes om og hvordan 
eksamenerne kan reduceres, så det ikke får afgørende betydning for kvaliteten af læringen eller af 
eksamen. Denne strategiske reduktion kan være i relation til både antal eksamener, varighed, indhold, 
form, tidsforbrug osv.  

Følgende punkter kan fungere som inspiration i denne proces: 

• Prioritering af eksamener 
o Er alle fagligheder primære fag, som repræsenterer kernekompetencer, og skal 

evalueres grundigt? Eller kan vi motivere de studerende til læring i sekundære fag, som 
er støttekompetencer, uden eksamen?  

o Kan en kernefaglighed spredes over flere semestre som fagsøjle, hvor der kun ligger én 
stor afsluttende eksamen for hele søjlens faglighed? 

o Kan man lave et eksamensfrit semester/modul/fag? Kan eksamen erstattes af Peer 
Feedback i udvalgte fagligheder eller dele heraf? 

• Dobbelt udprøvning 
o Undgå dobbelt-udprøvning af de samme læringsmål (f.eks. Bedømmelse af skriftligt 

produkt og mundtlig eksamen) 
o Undgå unødigt repetitive eksamener eller dobbelt udprøvning af samme faglighed 

(f.eks. kan man afprøve matematiske kompetencer direkte i et anvendt eksempel i en 
elektronikeksamen). Nogle fagligheder kan måske udprøves gennem semesterprojektet. 

• Passende eksamensform/-metode til klassestørrelse - her tages hensyn til store hold. 
o Anvend eksamensmetoder som er lette at rette (fx multiple choice formater og prøver 

som rettes automatisk på ex. Bb). 
o Undgå tunge eksamensmetoder i mange fag (fx en overvægt af projekteksamener). Skal 

der afleveres større skriftlige rapporter hvert semester? Kunne afrapportering i stedet 
for ske i form af en laboratorierapport, en artikel, en ledelsesrapport/executive 
summary eller lign. på nogle semestre?  

o Overvej behovet for mange karakterudløsende eksamener på første år og generelt. 

o Brug de studerende (self/peer assessment) til feedback som alternativ til dele af 
eksamen. 

o Fordel eksamen på både løbende eksamen og slut eksamen. 
• Stikprøvetest 

o Eksaminér kun i udvalgte elementer fra en større portefølje af læringsprodukter eller fra 
et større produkt  
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o Eksaminér kun i nogle af semestrets fagligheder (ex. Byg trækker lod og eksaminerer 
kun i 3 ud af 4 fagligheder på 2. semester.  Denne lodtrækning foregår dagen før eller på 
selve eksamensdagen, så de studerende ikke har mulighed for selektiv læring i løbet af 
semestret). 

 

Efter eksamenformer/-metoder er fastlagt på uddannelsesniveau ud fra ovenstående strategiske valg, 
justeres kursusbeskrivelser mhp. godkendelse i Studienævnet. Når disse er godkendt vurderes og 
tilrettelægges de enkelte eksamener på underviserniveau (se dokumentet “Eksamensformer - vejledning 
til undervisere”).  

 

 

 

  
 


